Дело № 1-471 (2020) УИД 58RS0027-01-2020-004534-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Москвичева А.В., представившего удостоверение № 982 и ордер № 1085 от 2 ноября 2020 года Пензенского филиала КА «Мосюрцентр» «ГАРАНТ»,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24.06.2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, заведомо зная канал приобретения наркотического средства, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, используя принадлежащий ему смартфон марки «Xiaomi Radmi 5», договорился о приобретении наркотического средства без цели сбыта для личного потребления у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве. После чего в ходе беседы с неустановленным в ходе дознания лицом договорился о встрече возле входа в ТЦ «Олимп», расположенный по адресу: 

<

...>. 24.06.2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь возле входа в ТЦ «Олимп», расположенный по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (в редакции Постановления правительства РФ от 30.10.2010 года № 882), и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, перечня, раздел «Наркотические средства»), ? – пирролидиновалерофенон (PVP), обшей массой не менее 0,47 грамма, находящиеся в трех бумажных сверках, которые стал хранить при себе для личного потребления. Данные наркотические средства ФИО1 умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, стал незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 24.06.2020 года примерно в 15 часов ФИО1, находясь на улице около дома, расположенного по 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...> где в период времени с 15 часа 24 минуты до 15 часов 45 минут того же дня был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты в правом кармане брюк – три бумажных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (в редакции Постановления правительства РФ от 30.10.2010 года № 882), и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства»), ? – пирролидиновалерофенон (PVP), обшей массой не менее 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого ФИО1 в ходе дознания, подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в компании общих знакомых он познакомился с И., которой рассказал, что употребляет наркотики. От И. ему стало известно, что периодически у неё бывают наркотические средства «скорость» и «героин», и она может их продать. Для связи они с И. обменялись номерами телефонов. И. продает наркотическое средства «скорость» по 500 рублей за 1 дозу. С момента знакомства он несколько раз приобретал у И. наркотическое средство «скорость». 24.06.2020 около 12 часов 00 минут он со своего абонентского номера позвонил И. и попросил продать ему наркотическое средство «скорость» в количестве 2 доз, за 1000 рублей. Примерно в 14 часов 20 минут он встретился с И. возле входа в ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>. Он сказал И., что нашел еще 200 рублей и попросил продать наркотика на 1200 рублей. И. согласилась, достала из бюстгальтера 3 бумажных свертка желтого цвета и передала ему. Он положил данные свертки в правый наружный карман джинс, которые были одеты на нем. Далее они с И. некоторое время походили по торговому центру, после чего он вышел из торгового центра и пошел в сторону своего дома. Когда он проходил мимо заправки «Лукойл» по адресу: 

<

...>, к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном приобретении наркотиков. Сотрудники полиции задержали его и доставили в административное здание по адресу: 

<

...>, где в присутствии 2 мужчин понятых был произведен его личный досмотр, и у него было изъято 3 свертка с наркотиками, которые ему продала И.. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Вину в приобртении и хранении наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.34-37).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля ... С. показал, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий 24.06.2020 года около 15 часов возле 

<

адрес> был задержан неизвестный ему ранее подсудимый ФИО1, которого доставили по адресу 

<

...> кабинет 315. Там в присутствии двух понятых провели личный досмотр ФИО1, у которого в карманах брюк были обнаружены 3 бумажных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета и сотовый телефон. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Был составлен протокол досмотра, в котором свои подписи после ознакомления поставили все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Скорость», что подтвердила проведенная в дальнейшем экспертиза. Подсудимый добровольно сотрудничал со следственными органами, активно способствовал раскрытию и расследованию как данного преступления, так и других, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Свидетель С. показал, что 24.06.2020 года около 15 часов он участвовал по просьбе сотрудника полиции по адресу 

<

...> кабинет 315 в качестве понятого при досмотре подсудимого Шацкого. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. При них провели досмотр ФИО1, у которого в карманах брюк обнаружили три бумажных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета и сотовый телефон. Все обнаруженное сотрудники полиции упаковали и опечатали. Был составлен протокол досмотра, в котором все присутствующие расписались. 

Согласно протокола досмотра физического лица от 24.06.2020 года у ФИО1 в каб. 315 по ул. Пушкина, 28 г. Пензы в присутствии понятых обнаружено в правом кармане брюк – 3 бумажных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом кармане брюк –сотовый телефон «Хiaomi Redmi 5» (л.д.14-16 ).

Как следует из справки об исследовании № 1/146 от 25.06.2020 года и заключения эксперта №1/604 от 06.07.2020 года вещества общей массой 0,47 грамма, изъятые при досмотре физического лица по адресу: 

<

...> на момент проведения исследования содержат в своем составе производное наркотического средства – N –метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д.24-25, 58-61).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.63-67, 70-76). 

Согласно заключения комиссии экспертов № 1074 от 27.08.2020 года ФИО1 обнаруживает ... Данное заболевание не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявлено каких – либо выраженных индивидуально - психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в конкретной исследуемой ситуации и на способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими (л.д.80-82).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. Вид и размер наркотического средств определен согласно выводов экспертов и Постановлений Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) и от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» г. Пензы с диагнозом: «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением опиоидов. Синдром зависимости. F 11.2», по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах приобретения наркотического средства, о лицах, причастных к сбыту наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Учитывая изложенное, состояние здоровья подсудимого и его матери, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 350 часов обязательных работ.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела, сотовый телефон «Xiaomi Radmi 5»,, возвращенный ФИО1, оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий